
Executivo 3 segunda-feira, 08 de feVereirO de 2010

PORTARIA N° 17 DE 27 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do memorando DRH de nº 017/2010.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 19.01.2010, a servidora SAMARA DE 
AGUIAR FARIAS BAENA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 55586424/1, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 18 DE 27 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do memorando DRH de nº 021/2010.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 21.01.2010, o servidor JAIR ALEX 
MACHADO GOMES, cargo MOTORISTA, matrícula nº 
54188766/2, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
para a DIVISAO DE SERVIÇOS GERAIS.

PORTARIA N° 19 DE 27 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº 19601/2010.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 18.01.2010, a servidora DURVALINA 
SERRAO PINTO, cargo ENFERMEIRO, matrícula nº 5146658/1, 
do HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ, para o DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL.

PORTARIA N° 20 DE 27 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº 15981/2010.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 13.01.2010, o servidor EDNEY ANTONIO 
DE SOUSA ALMEIDA, cargo TECNICO EM RADIOLOGIA, matrícula 
nº 57190963/1, da DIRETORIA TÉCNICA, para a UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 21 DE 27 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº 2005/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 24.08.2009, a servidora MEIRE EMILIA 
CORREA OLIVEIRA LACERDA, cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, 
matrícula nº 54190026/1, da UNIDADE ESPECIAL ABRIGO 
JOÃO PAULO II, para o CENTRO DE SAÚDE ICOARACI/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 22 DE 27 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº 443152/2009.
RESOLVE,
REMOVER, o servidor JOEL RIBEIRO MIRANDA, cargo AGENTE 
DE ARTES PRATICAS, matrícula nº 54192904/1, do HOSPITAL 
REGIONAL TUCURUÍ, para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.

PORTARIA N° 23 DE 28 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº 452037/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a servidora JOYCE DO SOCORRO ALMEIDA DA 
SILVA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 57194356/1, 
da UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS, para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 24 DE 29 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do memorando DRH de nº 26/2010.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 26.01.2010, a servidora ANA CRISTINA 
DIAS BRITO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
5361079/1, da DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, para o 
GABINETE DO SECRETARIO.

PORTARIA N° 25 DE 29 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº 19598/2010.
RESOLVE,
REMOVER, a servidora JAQUELINE BASTOS MONTEIRO, cargo 
PEDAGOGO, matrícula nº 57194887/1, do HOSPITAL REGIONAL 
CAMETÁ, para o HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.

PORTARIA N° 26 DE 29 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº 19598/2010.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 19.01.2010, a servidora NADIA REGINA 
ABADESSA DA SILVA LIMA, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula nº 57190917/1, do CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para o GABINETE DO SECRETARIO.

PORTARIA N° 27 DE 29 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº 22288/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 25.01.2010, a servidora MARIA 
SANTOS DA FONSECA, cargo AUXILIAR DE SAUDE, matrícula 
nº 5177073/1, da UNIDADE MISTA CIDADE NOVA VI, para o 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 28 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo de nº 69/2010 e memorando 
DRH de nº 11/2010,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 15.01.2010 para fins de regularização 
funcional a servidora YARA MACAMBIRA SANTANA LIMA, 
matricula de nº 111635/1, no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE.

PORTARIA N° 29 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº 450/2010.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 01.12.2009, o servidor JOSE MARIO 
CORREIA TEIXEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 54191943/2, da DIRETORIA DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS. DE SAÚDE, para a SEÇÃO DE 
TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO.

PORTARIA N° 30 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor da C.I/DAUS de nº 04/2010.
RESOLVE,
REMOVER, o servidor VITOR ELOI REIS DO COUTO, cargo 
MOTORISTA, matrícula nº 7205645/1, da DIVISÃO DE 
ACOMPANHAMENTO DO SUS, para o DEPARTAMENTO DE 
AUDITORIA EM SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 05.02.2010.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

RESOLUÇÕES CIB

NúmERO DE PUBLICAÇãO: 68233

COmISSãO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAúDE PúBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS mUNICIPAIS DE SAúDE DO 

ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇãO Nº 01, DE 15 DE JANEIRO DE 2010.

A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 

Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,

- Considerando as diretrizes do Ministério da Saúde que orienta 

o financiamento de ações prioritárias e possibilita a elaboração 

de projetos para a captação de recursos financeiros junto ao 

Fundo Nacional de Saúde;

- Considerando a deliberação consensual da Comissão 

Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 

que aprovou os Projetos de Captação de Recursos junto ao FNS/

MS “ad referendum” parecer favorável da Diretoria Técnica .

- Considerando o parecer favorável da área técnica da SESPA 

(Secretaria Estadual de Saúde Pública).

Resolve:

Art. 1 ° - Aprovar as Propostas de Captação de recursos, junto 

ao Fundo Nacional de Saúde/Ministério da Saúde, apresentadas 

pelo município de Medicilândia, conforme discriminado abaixo:

PROPONENTE PROPOSTA /PROJETO

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
MEDICILÂNDIA

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE - PORTE I, NO BAIRRO DE VILA 
NOVA

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
MEDICILÂNDIA

AQUISIÇÃO DE UNIDADE 
ODONTOLÓGICA MÓVEL DE SAÚDE 
-UOM

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
MEDICILÂNDIA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE PARA A 
UNIDADE MISTA DE SAÚDE

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.

Belém, 15 de janeiro de 2010.

maria Silva martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇãO N º 02 , DE 15 DE JANEIRO DE 2010.

A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 

Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,

- Considerando a Instrução Normativa nº 001 de 03/01/2003 

que estabelece procedimentos relacionados à cessão de 

servidores da FUNASA a Estados, Distrito Federal e Municípios, 

para atuaram no Sistema Único de Saúde -SUS.

- Considerando a Resolução CIB Nº 55, de 08/05/09 que define 

que os processos de remoção de servidores da FUNASA, cedidos 

ao SUS Estadual e Municipal, sejam definidos e pactuados no 

âmbito dos Colegiados de Gestão Regionais (CGR).

- Considerando a Resolução n º 04 dos Colegiados de Gestão 

Regional (CGR) da Macro Região de Saúde do Sul, que 

aprovaram a remoção do servidor João de Souza Sobrinho para 

o Distrito Sanitário Especial Indígena- DSEI Kaiapó - CORE/PA .

- Considerando a Resolução n º 08 do Colegiado de Gestão 

Regional Rio Tapajós, que emitiu parecer favorável à remoção 

da servidora Francisca Cornélia Miranda para o Distrito Sanitário 

Indígena do Tapajós - CORE/PA.

Resolve:

Art. 1º – Homologar a Resolução n° 04/2009 de 11/12/09, 

dos CGR´s da Macro Região Sul e Resolução CGR - Rio Tapajós 

n° 08/2009 de 24/11/2009 que aprovaram a remoção dos 

servidores, abaixo relacionados, pertencentes ao quadro de 

pessoal da FUNASA:


